Guatemala, en los tres años que abarca una cohorte asciende a Treinta y tres mil ciento dieciocho 

quetzales con cincuenta y dos centavos (Q 33,118.52) y el costo para el estudiante incluyendo 

matricula consolidada, asesoría de tesis, examen privado/defensa de tesis, graduación, impresión y 

firmas de título y certificaciones, asciende a Cincuenta y dos mil setecientos cuatro quetzales exactos 

(Q. 52,704.00). 

Derivado del análisis efectuado, se deduce que, para la viabilidad del Programa “Doctorado en Derecho 

Constitucional”, en una cohorte con la proyección de 20 estudiantes el primer año, se requiere un 

presupuesto de Seiscientos dieciséis mil setecientos setenta y nueve quetzales con once centavos       

(Q. 616,779.11); el cual será cubierto con los ingresos de las cuotas de los estudiantes a razón de ocho 

mil quinientos quetzales exactos (Q. 8,500.00), de cuota semestral, sin incluir el monto de pago de 

inscripción, matrícula consolidada, gastos de graduación, impresión de título y constancias por año, de 

acuerdo con lo establecido en el estudio financiero presentado por la Unidad Académica. 

DICTAMEN 

Por lo anteriormente expuesto, de conformidad con lo establecido en el Punto OCTAVO, Inciso 8.2 del 

Acta No. 01-2012 del Consejo Superior Universitario, la Dirección General Financiera DICTAMINA que 

con la cuota de Ocho mil quinientos quetzales exactos (Q. 8,500.00) semestrales por tres años, cubre 

la totalidad de los costos y gastos del Programa autofinanciable del Programa “Doctorado en Derecho 

Constitucional”, modalidad a distancia en entornos virtuales, presentado por el Departamento de 

Estudios de Postgrado del Centro Universitario de Petén de la Universidad de San Carlos de Guatemala.